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Troska o służbę liturgiczną 

Poprzedni numer „Anamnesis” zawierał różne teksty, których wspólnym mianow-
nikiem była troska o liturgię. Obecny 57. numer „Anamnesis” zawiera m. in. materia-
ły z 60. Spotkania Diecezjalnych Duszpasterzy Służby Liturgicznej, które odbyło się 
w Warszawie w dniach 17-18 listopada 2008 r. Tematem przewodnim tego numeru 
jest troska o służbę liturgiczną. 

Troska o ministrantów i lektorów była i jest przypominana na różne sposoby. 
Przypomniał ją Sługa Boży Jan Paweł II, który w Liście do kapłanów na Wielki 
Czwartek roku 2004 pisał: „Drodzy Bracia w Kapłaństwie, obok innych inicjatyw 
poświęcajcie szczególną uwagę opiece nad ministrantami, którzy stanowią niejako 
„kolebkę” powołań kapłańskich. Grupa ministrantów, odpowiednio przez Was pro-
wadzona we wspólnocie parafialnej, może postępować na dobrej drodze chrześcijań-
skiego wzrastania, tworząc niemal rodzaj proseminarium. Uczcie parafię, rodzinę 
rodzin, dostrzegać w ministrantach swoich synów, jak „sadzonki oliwki dokoła stołu” 
Chrystusa, Chleba Życia (por. Ps 128/127/, 3). 

Korzystając z pomocnej współpracy bardziej wrażliwych rodzin i katechetów, z 
serdeczną troską opiekujcie się grupą ministrantów, aby poprzez służbę przy ołtarzu 
każdy z nich uczył się coraz bardziej kochać Jezusa, rozpoznawać Jego rzeczywistą 
obecność w Eucharystii, doświadczać piękna liturgii. Wszelkie inicjatywy dotyczące 
ministrantów organizowane na poziomie diecezjalnym lub w okręgach duszpaster-
skich powinny być wspierane i promowane, zawsze z uwzględnieniem różnic wieko-
wych. W czasie mojej posługi biskupiej w Krakowie mogłem poznać, jak wielkie 
owoce przynosi poświęcenie się ich formacji na płaszczyźnie ludzkiej, duchowej i 
liturgicznej. Kiedy mali chłopcy i młodzieńcy pełnią służbę ołtarza z radością i entu-
zjazmem, dają swoim rówieśnikom wymowne świadectwo doniosłości i piękna Eu-
charystii. Dzięki szczególnej twórczej wrażliwości, jaka cechuje ich wiek, oraz dzięki 
nauce i przykładowi kapłanów i starszych kolegów, także najmłodsi mogą wzrastać w 
wierze i fascynować się duchową rzeczywistością” (nr 6). 

II Polski Synod Plenarny w uchwale o liturgii zaznacza: „W Polsce po Soborze 
Watykańskim II udało się dokonać syntezy tradycji i współczesnych propozycji 
liturgicznych. Duszpasterstwa służby liturgicznej, ruchy i wspólnoty religijne, 
zwłaszcza Ruch Światło – Życie, oparły swe programy na wtajemniczeniu w misteria 
roku liturgicznego. Przyczyniło się to do głębszego zrozumienia liturgii przez wiele 
osób świeckich. Odnowione zostały chłopięce grupy ministranckie, które kształtują 
pozytywne postawy i przyczyniają się do rozwoju powołań kapłańskich i zakonnych” 
(nr 55). Synod proponuje: „W każdej wspólnocie parafialnej powinna istnieć grupa 
ministrantów i schola liturgiczna, odpowiednio uformowana” (nr 85). 

Wyrazem troski o służbę liturgiczną jest Dyrektorium duszpasterstwa służby 
liturgicznej omówione krótko w dziale: INFORMACJE. Temat troski o służbę litur-
giczną obecny jest zwłaszcza w działach: FORMACJA LITURGICZNA i DUSZPAS-
TERSTWO LITURGICZNE. 
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W dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO publikujemy najpierw Orędzie na 
Wielki Post 2009 r. papieża Benedykta XVI. Następnie w tym dziale Czytelnik 
znajdzie homilie wygłoszone przez Papieża na rozpoczęcie i zakończenie XII Synodu 
Biskupów poświęconego Słowu Bożemu w życiu i posłannictwie Kościoła. 

Dział zatytułowany: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ składa się z czte-
rech części: pierwsza zawiera dokumenty ogłoszone przez Kongregację ds. Kultu 
Bożego i Dyscypliny Sakramentów, druga – dekret Kongregacji ds. Biskupów zno-
szący ekskomunikę zaciągniętą w 1988 r. przez biskupów z Bractwa Św. Piusa X, 
trzecia – Notę Sekretariatu Stanu w sprawie zniesienia wspomnianej ekskomuniki, a 
czwarta – Orędzie końcowe XII Synodu Biskupów do ludu Bożego zatytułowane 
Słowo Boże w historii. Wśród dokumentów Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscy-
pliny Sakramentów są: dekrety nadające tytuł bazyliki mniejszej kościołom Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny w Zduńskiej Woli, św. Jana Chrzciciela w Szcze-
cinie i św. Wojciecha w Mikołowie. Jest tu też dekret dotyczący wprowadzenia 
wspomnienia dowolnego bł. Marii Luizy Merkert w archidiecezji wrocławskiej.  

W części biuletynu: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII znajdują się: List Pre-
zydium Konferencji Episkopatu Polski do Ojca Świętego Benedykta XVI, List 
pasterski Episkopatu Polski na święto Nawrócenia św. Pawła Apostoła i List Metro-
polity Krakowskiego do kapłanów.  

Dział: FORMACJA LITURGICZNA zawiera najpierw dwa artykuły związane z okre-
sem wielkanocnym: ks. Mariana Pisarzaka MIC, Charakter dni powszednich Okresu 
Wielkanocnego i s. Moniki Nowak PDDM, Treść teologiczna obowiązkowych sek-
wencji mszalnych. Następnie publikujemy w tym dziale trzy referaty wygłoszone w 
czasie Spotkania Diecezjalnych Duszpasterzy Służby Liturgicznej, które odbyło się w 
Warszawie jesienią 2008 r. Są to następujące referaty: ks. Piotr Greger, Formacja 
nadzwyczajnych szafarzy Komunii świętej według dokumentów Kościoła, ks. Józef 
Górzyński, Od funkcji do posługi (od munus do ministerium). Kim mają być w parafii 
ustanowieni lektor i akolita? i ks. Daniel Brzeziński, Znaczenie błogosławienia osób 
w świetle Katechizmu Kościoła katolickiego i „Obrzędów błogosławieństw”. 

W części biuletynu zatytułowanej: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE wydruko-
wane są trzy komunikaty wygłoszone w czasie 60. Spotkania Diecezjalnych Dusz-
pasterzy Służby Liturgicznej. Trzej księża mówili o zasadach wyboru kandydatów do 
posługi nadzwyczajnego szafarza Komunii św., ich formacji i posłudze w swoich 
diecezjach: ks. Jerzy Serwin (archidiecezja krakowska), ks. Krzysztof Ryszka (diece-
zja bielsko-żywiecka) i ks. Krzysztof Michalczak (archidiecezja poznańska). 

Dział biuletynu: INFORMACJE zawiera kilka krótkich relacji i sprawozdań z sympo-
zjów i spotkań liturgicznych w kraju i za granicą oraz o nominacjach i przyjętych doku-
mentach związanych z liturgią. Znaleźć tu można m. in. informacje o sympozjum na 
temat zadań Penitencjarii Apostolskiej, o wskazaniach Episkopatu Szwajcarii dotyczą-
cych sakramentu pokuty, o nominacjach w Papieskim Urzędzie ds. Celebracji Liturgicz-
nych i w Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów. Na końcu tego dzia-
łu jest – jak zwykle – informacja o liturgicznych nowościach wydawniczych. Dodano tu 
również informację o bibliografii liturgicznej online – Alcuinus. 

Bp Stefan Cichy 
Legnica, w Środę Popielcową, dnia 25 lutego 2009 r. 
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